PROJETO DE LEI Nº. 077

de 11 de agosto de  2008
“Altera redação do § 4º  do  art. 45 da Lei  nº 4218, de 4 de março de 2002, com a redação dada pela Lei nº. 4.880 de 26 de fevereiro de 2008”.

Art  1º   O § 4º do art. 45, da Lei nº 4218, de  4 de março de 2002, com                     a redação dada pela Lei nº 4880, de 26 de fevereiro de 2008, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 45 ...........

.....

§ 4º - Aos usuários beneficiários de gratuidades, conforme disposto neste capítulo, é assegurado livre acesso a todo o interior do veículo, inclusive aos demais bancos destinados  aos usuários pagantes, sendo vedada qualquer forma de discriminação ou segregação, garantida ainda a saída pela porta de entrada, sem prejuízo de outros direitos e garantias”.

Art  2º   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de agosto de 2008.

Vereador Autor  PROFESSOR CALDAS
- PCdoB –

Vereador  Autor CARLOS TRIGO
- PT  -
PROJETO DE LEI Nº 077

de 11 de agosto de 2008
JUSTIFICATIVA

A Lei nº 4218, de 4 de março de 2002, em seu Capítulo XIII, define alguns casos de gratuidade e descontos concedidos a usuários do transporte coletivo urbano em Botucatu. Algumas destas gratuidades, inclusive, são garantidas pela Constituição Federal, como é o caso daquelas concedidas aos idosos.

Ocorre que de forma abusiva temos recebido reclamações de que os usuários têm sido privados do acesso ao interior dos veículos e aos bancos em condições de igualdade aos usuários pagantes. Este procedimento afronta a igualdade de prestação de serviço público.

O presente projeto pretende dar garantias de que o acesso dos usuários seja feito em condições de igualdade a todos os usuários, salvaguardada a reserva de bancos feita a idosos, portadores de deficiência, conforme previsto em lei.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de agosto de 2008.

Vereador Autor  PROFESSOR CALDAS
· PCdoB  -

Vereador  Autor CARLOS TRIGO

· PT  -